Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 22/04/2025

Moção de Aplausos Nº: 355/2025

Ementa: MOÇÃO DE APLAUSOS ao Senhor ELIAS MARTINS DE SIQUEIRA, por sua trajetória

dedicada ao esporte, ao empreendedorismo e à formação de atletas, bem como por sua

contribuição para o desenvolvimento social da cidade de Ipatinga.

Entrada na Câmara: 22/04/2025

Autoria:

Nivaldo Antônio da Silva

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 355/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Assessoria Técnica

MOÇÃO DE APLAUSOS N°          /2025

Senhor Presidente,

Proponho aos ilustres pares da Câmara Municipal de Ipatinga MOÇÃO DE

APLAUSOS  ao  Senhor  ELIAS  MARTINS  DE  SIQUEIRA,  por  sua  trajetória

dedicada  ao  esporte,  ao  empreendedorismo  e  à  formação  de  atletas,  bem

como  por  sua  contribuição  para  o  desenvolvimento  social  da  cidade  de

Ipatinga.

Requer-se o envio de cópia da presente Moção a homenageada, bem como

sua divulgação no sítio eletrônico da Câmara Municipal.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 17 de abril de 2025.

Nivaldo Antônio da Silva
VEREADOR

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 355/2025.
Arquivo: 202515120-21-A.pdf -  Page: 1 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Assessoria Técnica

JUSTIFICATIVA

Elias Martins de Siqueira, 71 anos, é morador do bairro Iguaçu, aposentado e

empresário,  com  uma  história  marcada  pela  dedicação  ao  esporte,  à  formação  de

talentos e ao trabalho comunitário. Atuou por 25 anos na Usiminas, onde construiu sua

base profissional e fortaleceu sua visão de compromisso com o coletivo.

Sua grande contribuição ao município veio através do esporte, onde atuou como

diretor de futebol na equipe da Aciaria, sendo responsável pela formação de diversos

atletas profissionais, muitos dos quais se destacaram no cenário esportivo nacional. Seu

trabalho  como  dirigente  foi  pautado  pela  disciplina,  incentivo  aos  jovens  e  foco  na

inclusão social por meio do esporte.

Hoje, Elias Martins também se destaca como empresário no ramo de segurança

armada, gerando empregos e oferecendo serviços que colaboram com a proteção e a

tranquilidade  da  comunidade.  Mesmo  após  a  aposentadoria,  segue  atuante,  com o

mesmo espírito de liderança e iniciativa.

Seu empenho, dedicação e contribuição nas atividades esportivas e profissionais

o tornaram uma figura respeitada em Ipatinga, especialmente entre aqueles que tiveram

a oportunidade de crescer com o apoio e incentivo de sua atuação direta.

Por sua trajetória exemplar, por seu trabalho na formação de atletas e por sua

dedicação à cidade, esta Moção de Aplausos é um justo reconhecimento ao Senhor

Elias Martins de Siqueira, exemplo de cidadão comprometido com o esporte,  com o

empreendedorismo e com o bem-estar coletivo.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 355/2025.
Arquivo: 202515120-21-A.pdf -  Page: 2 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 4

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 22 abr 2025 às 17:10
Identificador: daec42b2c071adc6173eb0b2cdf0c067696faccae269a4b2e

Página de assinaturas

Nivaldo Silva Secretaria Geral
975.944.236-15 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

22 abr 2025
16:54:16

Nivaldo Antônio da Silva  criou este documento. ( Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
975.944.236-15 )

22 abr 2025
16:54:21

Nivaldo Antônio da Silva  (Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) assinou este
documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

22 abr 2025
17:10:21

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 210a1697440082b0ec7ffe576e63faa19c37425cf536c5bc3b424a2635ff442a

https://valida.ae/daec42b2c071adc6173eb0b2cdf0c067696faccae269a4b2e

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 355/2025.
Arquivo: 202515120-21-A.pdf -  Page: 3 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 4